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29-уми марти соли 2025 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњта-
рам  Эмомалї Рањмон љињати 
иштирок дар тантанањои Љаш-
ни байналмилалии Наврўз, 
вохўрии сељонибаи сарони 
давлатњои Тољикистон, Ўзбе-
кистон, Ќирѓизистон, шиносої 
бо вазъи зиндагии мардум, 
рафти корњои ободонию со-
зандагї, ифтитоњи як ќатор 
иншооти муњим ва мулоќоту 
суњбат бо сокинон ба вилояти 
Суѓд ташриф оварданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии 

Хуљанд Президенти Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї Рањмонро 
раиси вилояти Суѓд, дигар шахсони 
расмї ва гурўњи љавонон бо сами
мияти беандоза ва руњияи болида 
истиќбол гирифтанд.

29-уми марти соли равон сафа-
ри кории Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар вилояти Суѓд аз дењоти 
Овчиќалъачаи ноњияи Бобољон 
Ѓафуров оѓоз гардид.
Дар дењоти Овчиќалъача Сар

вари давлат ба хотири сарсабзї ва 
фаровонњосилї дар боѓи интенсивии 
филиали Институти боѓу токпарварї 
ва сабзавоткории Академияи илмњои 
кишоварзии Тољикистон дар вилояти 
Суѓд нињоли дарахтони мевадињанда 
шинонида, мардуми ноњия ва олимо
ну кормандони соњаи кишоварзиро 
ба вусъат бахшидани амалњои сабзу 
хуррамгардонї њидоят намуданд. 

Боѓи интенсивї, дар маљмуъ, 20 
гектарро ташкил дода, асосан дар 
љойи боѓоти куњнаи зардолу, ки бо 
гузашти бештар аз 30 сол аз самар 
бозмонда буд, бунёд карда шуд. Аз 
ин нишондињанда 10 гектарро боѓи 
себу гелос, 10 гектари дигарро боѓи 
шафтолу ташкил медињад. Дар боѓи 
навбунёд бо маќсади таъмини сабзи
ши нињолњо обмонии ќатрагї ба роњ 
монда шудааст. 

 Зимни суњбат бо олимону хоља
гидорон ва дигар кормандони соњаи 
кишоварзї таъкид гардид, ки њангоми 
бунёди боѓот ба дурустии интихоби 
мавзеъ барои парвариши нињол ва 
зиёд намудани масоњати боѓњои њоси
лаш ба содирот нигаронидашуда та
ваљљуњи бештар зоњир карда шавад.

Тибќи маълумот, филиал дорои 
564 гектар замини кишоварзї буда, 
наздики 400 гектар боѓ ва зиёда аз 80 
гектар токзор мањсули кори чандин
солаи олимони ин муассисаи илмї 
мебошад.

Олимону кормандони филиали 
Институти боѓу токпарварї ва сабза
воткории Академияи илмњои кишо
варзии Тољикистон дар вилояти Суѓд 
соли 2014 низ дар масоњати 4 гектар 
боѓи интенсивї бунёд карда буданд. 
Боќимонда боѓу токзори анъанавї 
буда, љињати дар истењсолот татбиќ 
намудани дастовардњои илмї ва 

таљрибаи пешќадам натиљањо на
заррасанд.

Бино ба таъкиди олимон, боѓњои 
интенсивї назар ба боѓњои анъанавї 
аз лињози иќтисодї бештар манфиат
овар буда, дар мамлакат солњост, ки 
таљриба шудааст ва дар зарфи сечор 
сол ба њосил медароянд.

Замини байни ќатори боѓот низ 
самараноку оќилона истифода мегар
дад. Яъне, то давраи калон шудани 
нињоли дарахтон дар байни ќатори 
он зироати гуногуни кишоварзї кишту 
парвариш карда мешавад.

Дар соли аввал олимони фили
али Институти боѓу токпарварї ва 
сабзавоткории Академияи илмњои 
кишоварзии Тољикистон дар вилояти 
Суѓд дар байни ќаторњои боѓи нави 
интенсивї дар масоњати 6 гектар 
пиёз, 4 гектар сабзї ва зери плён
ка 2 гектар тарбуз кишт намуданд. 
Њамзамон, дар масоњати хурд барои 
таљриба пиёзи анзур парвариш карда 
мешавад. Барои гирифтани тухмии 
сабзї ва помидори серњосил низ дар 
ќитъањои алоњида ин ду навъи зироат 
кишт карда шудааст. Аз давраи кишт 
то љамъоварии њосил хусусиятњои 
зироат пурра омўхта мешавад.

Олимони филиал дар самтњои 
афзалиятноки соњаи кишоварзї, аз 
љумла боѓдорию токпарварї, саб
завоткорї ва парвариши картошка, 
фаъо лияти илмию тањќиќотиро таќви
ят мебахшанд.

Иттилоъ дода шуд, ки то ин муд
дат филиали Институти боѓу токпар
варї ва сабзавоткории Академияи 
илмњои кишоварзии Тољикистон дар 
вилояти Суѓд барои офаридани 8 
навъи зардолу, як навъи сабзї ва як 
навъи ангур соњиби 12 шањодатно
маи муаллифї шудааст. Њамзамон, 
ду навъи зардолу, 3 навъи ангур, 
ду навъи пиёзи анзур ва як навъи 
пиёз, ки аз љониби олимони филиал 
офарида шудааст, мавриди озмоиш 
ќарор дорад.

 Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої бо 
зарфиятњои аграрии ин мавзеъ, та
шаббуси масъулони Академияи илм
њои кишоварзии Тољикистонро оид ба 
барќарорсозии боѓњои куњна муњиму 
сариваќтї маънидод карданд.

Мавриди зикр аст, ки њамасола 
дар вилояти Суѓд дар доираи татбиќи 
барномањои давлатї боѓу токзори нав 
бунёд ва бо иљрои сариваќтии тад
бирњои агротехникї њаљми истењсоли 
мева зиёд карда мешавад. Масоњати 
умумии боѓњо дар њама бахшњои 
хољагидории вилоят зиёда аз 70 ња

зор гектарро ташкил медињад ва аз 
ин нишондињанда наздики 60 њазор 
гектараш њосилдињанда мебошад.

Таваљљуњи хољагидорони вилоят 
барои бунёди боѓњои интенсивї ва 
суперинтенсивї зиёд аст. Ин аст, ки 
аз масоњати умумии боѓњои бунёд
шуда ќариб 1000 гектарро боѓњои 
интенсивї ва суперинтенсивї ташкил 
медињад.

29-уми марти соли љорї Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар мањаллаи 
Боѓистони ноњияи Бобољон Ѓа-
фуров муассисаи тањсилоти то-
мактабии «Бањор»-ро мавриди 
бањрабардорї ќарор доданд.
Бинои кўдакистони «Бањор» ба

рои таълиму тарбияи 200 нафар 
пешбинї гардида, аз љониби Акаде
мияи илмњои кишоварзии Тољикистон 
бо харљи 4,7 миллион сомонї сохта, 
ба истифода дода шуд. Ин тадбири 
муњим дар заминаи дастуру супо
ришњои Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон оид ба фарогирии 
бештари кўдакон ба муассисањои 
тањсилоти томактабї амалї гардид.

 Муассисаи тањсилоти томактабии 
«Бањор» дар мањаллаи Боѓистони 
ноњияи Бобољон Ѓафуров нахустин 
муассисаи томактабї мањсуб меёбад.

Зимни шиносої маълум гар

дид, ки дар муассисаи тањсилоти 
томактабии «Бањор» дар 6 гурўњ 
имконияти мусоид барои таълиму 
тарбияи кўдакон муњайё буда, барои 
бозиву фароѓат низ шароити зарурї 
фароњам оварда шудааст.

Дар муассисаи томактабї барои 
ба таълиму тарбия фаро гирифтани 
кўдакони аз 2 то 7сола тариќи озмун 
30 нафар мураббия ва парастори бо
таљрибаи соњибмаълумот љалб карда 
шуда, тањсил бо забонњои тољикї ва 
русї сурат мегирад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо шароиту имконоти мављудаи 
кўдакистон барои дар руњияи хеш
таншиносї тарбия намудани насли 
ояндасози кишвар, бењтар сохтани 
сатњу сифати таълиму тарбия дар 
муассисањои тањсилоти томактабї, 
инкишофи зењнии кўдакон, забондонї 
ва дигар донишу малакањо ба масъу
лон дастуру супоришњои мушаххас 
доданд.

Таваљљуњи зиёд ва доимии Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмон ба таълиму 
тарбияи кўдакону наврасон боис 
гардид, ки дар тамоми гўшаву канори 
кишвар садњо боѓчаву кўдакистони 
нав сохта, мавриди истифода ќарор 
дода шавад.

Њоло дар ноњияи Бобољон Ѓафу
ров 40 муассисаи тањсилоти томак

табї амал менамояд ва фарогирии 
кўдакон ба ин зинаи тањсилот бе 
назардошти марказњои инкишофи 
кўдак бештар аз 20 фоизро ташкил 
медињад.

Иттилоъ дода шуд, ки дар замони 
соњибистиќлолї бо маблаѓгузории 

Њукумати кишвар ва сањмгузории 
соњибкорон дар ноњия 24 кўдакистони 
наву замонавї мавриди бањрабар
дорї ќарор гирифта, дар муасси
сањои тањсилоти томактабї шароит 

ва имконияти таълиму тарбия бењтар 
гардидааст.

29-уми марти соли 2025 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров корхонаи 
истењсоли ќубуру профилњои 
металлии Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Суѓд-
металл»-ро расман мавриди 
истифода ќарор доданд.
Корхона бо сањми соњибкорони 

тољику ўзбек Муллољон Мансуров ва 
Фаррух Фахриддинов бунёд карда 
шудааст. Таъсиси ЉДММ «Суѓдме
талл» самараи тањкими њамкорињои 
иќтисодию тиљоратии Тољикистону 
Ўзбекистон мебошад, ки бо иродаи 
сарони њар ду кишвар, дар асоси со
зишномањои байнидавлатї густариш 
меёбад.

Ба Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода шуд, 
ки корхонаи коркарди металл бо 
харљи беш аз 500 миллион сомонї 
сармояи дохилию хориљї, бунёди 
иншооти истењсолию инфрасохтори 
соња дар масоњати 6,5 гектар таъсис 
дода шуда, дастгоњу таљњизоти му
осири стандартњои аврупої вориду 
насб гардидааст.

Тавре аён гардид, дар ЉДММ 
«Суѓдметалл» истењсоли ќубуру 
профилњои металлї бо технологияи 

пешрафтаи љањонї ба роњ монда 
шудааст.

Љараёни истењсолї аз бурриши 
металл, коркард ва истењсоли ќубуру 
профилњо то бандубасти мањсулот 

дар маљмуи дастгоњу таљњизоти истењ
соли ширкатњои маъруфи давлатњои 
Аврупо  Фаспар, Отто Мелс, Филтра, 
МТС ва Термоту сурат мегирад.

Дар корхона 2 адад таљњизоти 
технологии истењсоли ќубуру про
филњо аз ширкати Отто Мелс насб 
гардидааст, ки дорои иќтидори кало
ни истењсолї мебошад. Дар њар яки 
ин хатњои технологї дар як даќиќа 
160 метр ќубуру профил истењсол 
мегардад ва иќтидори солонааш 100 
њазор тонна мањсулоти металлии 
сохтмонї мебошад.

Дар истењсолот љараёни каф
шергарї, бурриш бо санги алмосї, 
арракунї ва бандубасти мањсулот 
амалї мегардад.

Бо истифода аз таљњизоти муоси
ри технологї аз рўи њаљм ва андоза 
50 намуди ќубур ва профилњои ме
таллии мутобиќ ба сифату стандарт 
истењсол карда мешавад. Тибќи 
наќшањои истењсолию тиљоратї дар 
корхона дар оянда бо омўзиши та
лаботи бозори дохилї њаљму намуди 
ќубуру профилњои металлї зиёд 
карда мешавад.

Муассисону соњибкорони Љамъи
яти дорои масъулияти мањдуди 
«Суѓдметалл» наќша доранд бо 
азхудкунии пурраи бозори дохилї 
њаљми истењсоли мањсулотро зиёд 
намоянд ва шумораи коргаронро то 
ба 300 нафар расонанд. Њамзамон, 
корхона имкони содироти мањсулотро 
ба хориљи кишвар дорад.

Дар корхона барои фаъолияти 
њайати муњандисию техникї ва кор
гарон бо бунёди биноњои маъму
рият, ошхона, нуќтањои санитарию 
гигиенї, истироњатї, толори фитнес 
шароитњои меъёрї фароњам оварда 
шудааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо љараёни истењ
соли мањсулот аз наздик шинос шуда, 
иќдоми соњибкорони ватанию хориљї 
ва мутахассисони ЉДММ «Суѓдме
талл»ро дар таъсиси ин корхонаи 
муосир сањмгузории шоиста дар 
татбиќи њадафи чоруми стратегї  
саноатикунонии босуръати кишвар ва 
истиќболи арзанда аз Љашни 35со
лагии Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон арзёбї намуданд.

Иттилоъ дода шуд, ки тадбирњои 
андешидаи Њукумати кишвар ва 
ташаббусњои созандаи соњибкорону 
сармоягузорон ба рушди соња замина 
мегузорад ва давоми 5 соли охир 
њаљми маљмуи мањсулоти саноатии 
кишвар аз 27 миллиард ба 53 милли
ард сомонї расонида шуд, ки ќариб 
ду баробар зиёд мебошад. Дар ин 
давра дар кишвар беш аз 2040 кор
хонаи саноатї ва 74 њазор љойи корї 
таъсис дода шуд. Танњо дар соли 
2024ум 740 коргоњу корхонањои нави 
истењсолї бунёд гардида, дар ин 
бахш, дар маљмуъ, ќариб 20 њазор 
љойи корї ташкил гардид. Суръати 
миёнаи солонаи рушди соња дар ин 
давра дар сатњи 15 фоиз таъмин шуд.

Олиљанобон,
Муњтарам Президенти Љумњурии 

Ќирѓизистон Жапаров Садир Нургожо-
евич,

Муњтарам Президенти Љумњурии 
Ўзбекистон Мирзиёев Шавкат Миромо-
нович!

Мењмонони олиќадр, њозирини ги-
ромї!

Бо камоли хушњолї шуморо дар сар
замини Тољикистон дар ин рўзњои љашнї 
хайрамаќдам мегўям. Њамчунин, Шумо 
ва мардумони ба мо бародару њамљавори 
Ќирѓизистону Ўзбекистон, намояндагони 
дигар кишварњои ба мо дўсту шарикони 
байналмилалиро, ки имрўз ба шањри 
бостонии Хуљанд ташриф овардаанд, ба 
ифтихори Рўзи байналмилалии Наврўз 
самимона табрик мегўям.

Бо истифода аз ин фурсат, ба тамо
ми сокинони кишвари азизам бењтарин 
орзуњои худро ба муносибати ин љашни 
хуљастапай бори дигар иброз менамоям. 

Наврўз ба якояки Шумо муборак бод!

***
 Басо рамзист, ки вохўрии мо дар айёми 

љашни Наврўзи пуршукўњ  намоди бедор
шавии табиат, марњилаи нави гардиши 
зиндагї ва боварї ба ояндаи бењтар сурат 
мегирад. 

Ѓояву анъанањои таѓйирнопазири Нав
рўз њамчун љузъи таркибии таъриху фарњан
ги мо аз ќаъри ќарнњо моро ба тањкими сулњу 

субот, муносибатњои дўстї ва њамкорї 
водор месозанд. Боиси фарањмандист, ки 
мардумони мо њамеша барои њифзу ѓанї 
гардонидани анъанањои неки он  бародарї, 
ризоият, њамдилї саъю талош карда, онњо
ро то ба рўзњои мо расонидаанд. 

Ин љашн дар тўли асрњои зиёд барои 
тањкими ѓояњои олии башардўстї, фазои 
эњтироми муштарак ва созгорї хизмат 
менамояд. Кишварњо ва мардумони моро 
риштањои мустањками дўстии танготанг, 
накуњамсоягї ва рушди муштарак ба њам 
мепайванданд.

Комилан возењ аст, ки имрўз њам талош
њои муштараки мо ба он равона шудаанд, ки 
ин таљрибаи созандаи таърихиро пурра ба 
нафъи наслњои имрўзаву оянда истифода 
барем. Рушди њамаљонибаи њамкории зичи 
мардумону давлатњои мо дар њамаи соњањои 
манфиатњои муштарак яке аз самтњои аф
залиятноки сиёсати хориљии Тољикистон 
мебошад. Мањз, барои њамин њам натиљањои 
вохўрињои имрўзаро мо њамчун пайки таљдид 
ва оѓози марњилаи сифатан нав дар муноси
батњои се кишвар медонем.

Имрўз мо санади таърихї  Ањднома 
оид ба нуќтаи пайвастшавии марзњои 
давлатии се кишварро ба имзо расонидем. 
Њамин тавр, мо бори дигар ќатъиян эълон 
намудем, ки аз арзишњои сулњ ва усулњои 
њалли њамаи масъалањои мављуда аз роњи 
муколама, дар руњияи њусни њамљаворї, 
њамдигарфањмї, самимият, эњтиром ва 
эътимоди њамдигар пуштибонї меку

нем. Бовар дорам, ки аз имрўз эътиборан 
марзњои се кишвар ба марзњои дўстии 
абадї, њамсоягии воќеан нек ва шарикии 
созанда табдил хоњанд ёфт.

Он њам боиси итминон аст, ки муво
фиќањои имрўз њосилшуда, бешубња, 
омили муњими рушду таъмиќи минбаъдаи 
муносиботи байнидавлатї ва њамкорињои 
мо дар соњањои сиёсї, иќтисодї, фарњан
гиву башарї ва дигар арсањои манфиатњои 
муштарак хоњанд шуд. Ин ниёзмандињои 
табиии мардумони се кишвар аст ва мо 
вазифадорем, ки минбаъд низ дар ин самт 
саъю талоши муштарак ба харљ дињем.

Рушди пайвастаи муносибатњои 
кишварњоямон ба манфиатњои аслии 
мардумони мо љавобгў буда, ба тањкими 
сулњу субот ва шукуфоии тамоми минтаќа 
мусоидат хоњад кард. Бовар дорам, ки мо 
дар якљоягї, бо дастгирии доимии марду
монамон, дар ин љода ба дастовардњои 
бузург ноил хоњем гашт. 

Бори дигар Шуморо, муњтарам Садир 
Нургожоевич ва Шавкат Миромонович, 
инчунин, њамаи мењмонони азизамонро 
дар Тољикистон самимона хайрамаќдам 
мегўям.

Ба њамаи шумо саломатии бардавом, 
хушбахтиву бењрўзї ва ба кишварњоямон 
сулњу амонї, рушд ва пешрафти минбаъда 
орзу менамоям.

Дўстї ва бародарии мардумонамон 
љовидону бегазанд бод!

Аз таваљљуњатон сипосгузорам!

НАВРЎЗ ЊАЗОРСОЛАЊО БАРОИ ТАЊКИМИ ИНСОНДЎСТЇ, ЊАМБАСТАГЇ 
ВА РИЗОИЯТ ХИЗМАТ НАМУДААСТ

Суханронии Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
барномаи фарњангї ба ифтихори Љашни байналмилалии Наврўз        31-уми марти соли 2025, шањри Хуљанд

ШУКЎЊИ ХОСАИ НАВРЎЗ 
БО ИЌДОМЊОИ ТАЪРИХИИ СЕ САРВАР
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29-уми марти соли равон Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров ба фаъолия-
ти корхонаи истењсоли равѓани 
Љамъияти сањомии пўшидаи 
«Зуњал» оѓоз бахшиданд.
Иншоот дар доираи татбиќи њада

фи чоруми миллї  саноатикунонии 
босуръати мамлакат бунёд гардида, 
иќтидори лоињавии он дар як шабо
нарўз 40 тонна равѓани растанї мебо
шад. Дар корхона 40 сокини мањаллї 
бо кор ва маоши хуб таъмин гардид.

Хатти истењсолї аз дегњои бухорї, 
сехи равѓантозакунї, омода намуда
ни ќуттињои пластикї ва бандубаст 
иборат буда, мањсулот дар зарфњои 
аз як то панљлитра вориди бозори 
истеъмолї мешавад.

Корхона бо маќсади таъмини 
талаботи сокинон бо мањсулоти ва
танї ва дорои сифати баланд таъсис 
ёфта, дар он аз рапс, офтобпараст, 
сиёњдона ва чигит равѓан истењсол 
мешавад.

Ба таъкиди мутахассисони соња, 
ба кор оѓоз намудани корхона мета
вонад, њамчунин, ба коњиши воридоти 
хўроки паранда аз хориљи кишвар 
мусоидат намояд, зеро кунљораи ис
тењсолшуда, ки дар таркибаш беш аз 
6 фоиз равѓан дорад, ба фабрикањои 
парандапарварї бо нархи нисбатан 
арзон пешнињод карда мешавад.

 Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба масъулин ба
рои афзун намудани њаљми мањсулот, 
таъсиси љойњои нави корї ва таъмини 
бозори дохилї бо равѓани растанї 
тавсияњои муфид доданд.

Бо таъсиси чунин корхонањо им
конияти ќонеъ намудани талаботи 
ањолї бо ин навъи мањсулот бештар 
шуда, соњибкорон метавонанд бо 
истифода аз имтиёзњои Њукумати 
кишвар истењсолоти ватаниро таќви
ят бахшанд.

Дар њамон љо Сарвари давлат бо 
мањсулоти корхона шинос шуданд. 
Иттилоъ дода шуд, ки равѓани ин 
корхона дорои сифати баланд буда, 
аз лињози экологї тоза ва безарар 
мебошад.

Сарвари давлат иќдоми созандаи 
соњибкори ватаниро шоистаи тањсин 
хонда, таъкид доштанд, ки бунёди 
чунин корхона ба сатњи некуањволии 
мардум мусоидат менамояд.

Њоло дар шањру ноњияњои вило
яти Суѓд, асосан, корхонањои азими 
коркарди пахта ва мањсулоти ширї, 
гўштї, ќаннодї, консерваи меваю 
саб завот, равѓани растанї, ранг, ме
бел, риштаи абрешимї, атлас, гўшти 
мурѓ ва ѓайра фаъолият доранд, ки 
молу мањсулоташон ба давлатњои 
њамсоя ва дањњо кишвари дигар со
дирот мешавад.

29-уми марти соли љорї Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров корхонаи ис-
тењсоли ашёи рўзгори Љамъи-
яти дорои масъулияти мањдуди 
«Ситора саноат»-ро мавриди 
истифода ќарор доданд.
Корхонаи мазкур барои ноил 

шудан ба њадафи чоруми стратегї 
– саноатикунонии босуръати кишвар 

бо истифода аз имтиёзу имкониятњои 
муњайёнамудаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз љониби соњибкори 
ватанї Суњроб Ѓафуров, бо харљи 
наздик ба ду миллион сомонї бунёд 
ёфтааст. Тавре иттилоъ доданд, 
техникаву таљњизоти истењсолї  сохти 
ширкатњои пешрафтаи љањонї ме
бошад.

Дар корхона 25 сокини мањаллї 
бо кор таъмин шуда, дар он 7 намуд 
ашёи рўзгор, аз љумла таљњизоти 
гармї ва шамолдињї, истењсол ме
гардад. Иќтидори истењсолии корхона 
дар як сол 15 њазор дона ашёи рўзгор 
буда, мањсулоташ ивазкунандаи во
ридот мебошад. Иттилоъ дода шуд, 
ки соли 2024 њамин анвои мањсулот 
ба њаљми 7,5 миллион доллари ИМА 
ба Тољикистон аз хориљи кишвар во
рид шудааст. Акнун имкон фароњам 
омад, ки истењсоли ин ва дигар 
навъњои ашёи рўзгор дар дохили 
кишвар ба роњ монда шавад. Дар 
корхона барои фаъолияти кормандон 
шароити лозима фароњам оварда 
шудааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба фаъолияти 
соњибкори ватанї барои сањмгузорї 
дар татбиќи њадафи чоруми стратегї 
– саноатикунонии босуръати кишвар 
ва истењсоли мањсулоти ивазкунан
даи воридот бањои баланд дода, 
вобаста ба зиёд намудани иќтидори 
истењсолї, ба роњ мондани содироти 
он дар оянда ва зиёд намудани ма
оши кормандон тавсияњои судбахш 
доданд.

Иттилоъ дода шуд, ки дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров дар заминаи даст
гирињои пайвастаи Њукумати Љумњу
рии Тољикистон аз бахши хусусї бо 

истифода аз имконот ва иќтидорњои 
фарохи мављуда њамасола корхонаву 
коргоњњои нави истењсолї мавриди 
истифода ќарор мегиранд, ки дар 
онњо шањрвандони зиёд бо кори до
имї ва маоши хуб таъмин мегарданд.

Пешнињоди имтиёзу сабукињо 
ба бахши хусусї боиси дилгармии 
соњибкорон дар самти бунёди корхо
нањои истењсолї гардида, њамчунин, 
сабаби таќвияти иќтидори истењсолии 
кишвар ва ѓанї гардидани бозори до
хилї бо мањсулоти саноатї мешавад.

30-юми марти соли 2025 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон пас аз ифти-
тоњи як ќатор иншооти гуногун 
дар шањру ноњияњои вилояти 
Суѓд дар шањри Хуљанд бо 100 
ятими кулл аз шањру ноњияњои 
вилоят мулоќот намуданд.
Мулоќоти Сарвари давлат бо 

нафарони бо амри таќдир аз падару 
модар мањруммонда дар мењвари 
таваљљуњ ва пуштибонї ќарор дошта
ни ятимону ниёзмандон аз љониби 
давлату Њукуматро бозгў мекунад.

Зимни суњбат Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон Љашни 
байналмилалии Наврўзро ба яти
мон тањният гуфта, таъкид доштанд, 
ки Њукумати Љумњурии Тољикистон 
барои таъмини шароити хуби зинда
гии онњо пайваста чорањои муассир 
меандешад.

«Фаъолияти мактабинтернатњои 
љумњуриявї барои кўдакони ятим дар 
шањру ноњияњои кишвар ва таъмини 
шароити мусоиди будубош дар онњо 
ба рўзгори босаодату дастрасии ин 
ќишри љомеа ба тањсилоти босифат 
мусоидати фаъол менамояд», иброз 
доштанд Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон.

Дар њамон љо ятимон аз дасти 
Пешвои ѓамхору раиятпарвар туњ
фањо ќабул карданд. Туњфањо аз 
маљмуи сарулибос, ширинињо ва 
маблаѓњои пулї иборат буд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз онњо омўзиши 
илму дониш ва касбу њунарро таќозо 
намуданд.

30-юми марти соли равон Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар мањал-
лаи Вањдати шањри Хуљанд ба 
фаъо лияти муассисаи тањси-
лоти томактабии «Навбањор» 
оѓоз бахшиданд.
Мавриди зикр аст, ки Сарвари 

давлат дар Паёми навбатиашон ба 
Маљлиси Олї ба роњбарони Вило
яти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Суѓду Хатлон ва шањру 
ноњияњои кишвар супориш доданд, 
то дар давоми панљ соли оянда дар 
њар мањаллае, ки зиёда аз 100 оила 
зиндагї мекунад, муассисањои тањ

силоти томактабї бунёд намоянд. 
Дар навбати худ соњибкорони вилоят 
бањри иљрои ин супориши Пешвои 
миллат ба бунёди кўдакистонњо ав
лавият медињанд, ки ин корашон дар 
татбиќи «Барномаи давлатии рушди 
тањсилоти томактабї барои солњои 
20202025» мусоидат менамояд. 
Дар 10 синфхонаи барњаво барои ба 
тањсил фаро гирифтани то 300 кўдак 
шароит фароњам оварда шудааст. 
Тањсил бо забонњои тољикї, русї ва 
англисї сурат гирифта, дар ин раванд 
35 мураббияи соњибтахассус ба кор 
љалб гардиданд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба сифати корњои 
бунёдї ва шароити тањсил дар кўда
кистони «Навбањор» бањои баланд 
дода, иќдоми соњибкоронро намунаи 
сањмгузорї дар ташаккули зењну та
факкури насли ояндаи миллат унвон 
карданд. Ба таъкиди Сарвари дав
лат тањсилоти томактабї марњилаи 
муњими ташаккули ќобилияти зењнї 
ва заминаи мусоиди забономўзии 
наврасон мањсуб меёбад, аз ин лињоз, 
тарбияи кўдакон дар руњияи худшино
сии миллї ва љалби таваљљуњи онњо 
ба омўзиши илмњои муосир аз њайати 
кормандон љиддан таќозо гардид.

30-юми марти соли љорї дар 
доираи тантанањои Љашни бай-
налмилалии Наврўз дар шањри 
Хуљанд Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон кор-
хонаи истењсоли панелњои со-
хтмонии ЉДММ «Тољпанел»-ро 
ифтитоњ намуданд.
Корхонаи нави саноатї бо сањми 

соњибкор Суњроб Мирзоањмадов 

бунёд шуда, иќтидори он дар як сол 
истењсоли 15 њазор метри мураббаъ 
панелњои ороишї ва 500 метри мука
аб деворњои байнињуљравї мебошад.

Њоло дар корхонаи тозабунёд 
20 сокини мањаллї бо кор таъмин 
шуда, оянда бо зиёд шудани њаљми 
истењсол теъдоди љойњои корї ба 30 
нафар расонда мешавад. Иттилоъ 
дода шуд, ки семент ва ашёи хоми 
истифодашаванда дар истењсолот 
ватанї аст.

Дар навбати аввал дар он љо ба
рои ќонеъ сохтани талаботи бозори 
дохилї ду намуди мањсулот  па
нелњои ороишї барои намои берунаи 
биноњо ва деворњои байнињуљравї бо 
шаклу андозањои гуногун ва сифати 
баланд омода шуда, пешнињоди ха
ридорон мегардад. 

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни суњбат ба 
масъулон дастур доданд, ки дар 
раванди саноатикунонии босуръат 
бояд шумораи чунин корхонањо дар 
кишвар зиёд карда шаванд, зеро 
ин тадбир воридоти мањсулоти сох
тмониро коњиш дода, барои рушди 
истењсолоти ватанї ва муаррифии 
Тољикистон дар хориљи кишвар му
соидат менамояд. 

Мањсулоти корхона бо истифода 
аз дастгоњу технологияи муосири 
истењсоли Љумњурии Мардумии Чин 
истењсол шуда, ба сифати он кафо
лат дода мешавад. 

Њоло дар шањри Хуљанд ба истиќ
боли Љашни 35солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
тадбирњои ободонї, аз љумла бунёди 
иншооти таъиноти гуногун, вусъат 
дорад. Аз ин рў, барои дастгирии 
истењсолкунандагони ватанї мета
вон мањсулоти корхонаи навбунёдро 
дар иншооти сохташавандаи љашнї 
истифода намуд, зеро дастгирї аз 
мањсулоти босифати ватанї њавас
мандии соњибкорони истењсолиро 
дучанд мегардонад.

Иттилоъ дода шуд, ки дар соли 
2024 бо сањми соњибкорону љалби 
сармояи хориљї дар шањри Хуљанд 
48 коргоњу корхонаи нави саноатї 
бо таъсиси зиёда аз 1000 љойи кории 
нав ба истифода дода шуд ва њоло 
корњои сохтмонї дар дигар иншооти 
соња идома дорад. 

30-юми марти соли 2025 дар 
шањри Хуљанд Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, њамчунин, корхонаи 
муштараки истењсоли про-
филњои пластикї ва алюминии 
ЉДММ «Афранг пластик»-ро 
мавриди истифода ќарор до-
данд. 
Иттилоъ дода шуд, ки корхонаи 

истењсоли профилњои пластикї ва 
алюминии ЉДММ «Афранг пла
стик» дар Минтаќаи озоди иќтисодии 
«Суѓд» аз љониби соњибкори ватанї 

Тоњир Олимї бо љалби сармояи дохи
ливу хориљї сохта шудааст. Корхона 
бо навтарин дастгоњу технологияи 
истењсоли кишварњои Олмон, Кореяи 
Љанубї ва Чин муљањњаз гардонида 
шуда, мањсулоти раќобатпазири ба 
содирот нигаронидашуда истењсол 
менамояд. Дар он љо мувофиќ ба 
завќи харидор дару тирезањои плас
тикї дар шаклу андозањои гуногун 
омодашуда пешнињод мегардад.

Иттилоъ дода шуд, ки ин корхона 
калонтарин иншооти соња дар Мин
таќаи озоди иќтисодии «Суѓд» буда, 
7080 фоизи мањсулоташ ба хориљи 
кишвар содирот мегардад. Корњои 
сохтмонї дар иншооти навсохт ќариб 
се сол идома ёфта, дар ин муддат 
зиёда аз 100 нафар сокини мањаллї 
ба кор љалб шудаанд.

Корхона дар як сол имкон дорад 
то 6 њазор тонна мањсулоти пластикї 
омода намояд. Ин иќтидор баъд аз 
се соли фаъолият солона ба 8 њазор 
тонна ва шумораи коргарон ба 150 
нафар расонда мешавад. 

Њоло дар корхонаи мазкур 100 
коргар мањсулоти тайёри пластикї ва 
алюминї мутобиќ ба талаботи стан
дарти аврупої истењсол менамоянд.

Роњбари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої иќ
доми соњибкори ватаниро дар самти 
ба роњ мондани истењсоли мањсулоти 
раќобатпазир ва таъмини сокинон бо 
кор муњим арзёбї намуданд.

Иттилоъ дода шуд, ки дар шањри 
Хуљанд ба рушди саноат њамчун 
соњаи афзалиятноки иќтисодиёт 
таваљљуњи махсус зоњир гардида, 
корхонањои муосир бунёд ва сатњи 
иљтимоии ањолї бењтару хубтар 
гардонида мешавад. Танњо дар се 

моњи аввали соли 2025 дар шањри 
Хуљанд 9 коргоњу корхонаи нав сохта 
ба истифода дода шуд, ки ин мисоли 
равшани рушди соња дар ин гўшаи 
диёр мебошад.

30-юми марти соли равон дар 
идомаи сафари корї ба шањру 
ноњияњои вилояти Суѓд Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар дењаи 
Шамсободи љамоати дењоти ба 
номи Исмоили ноњияи Бобољон 
Ѓафуров бинои муассисаи 
тањсилоти томактабии ширхор-
гоњ-кўдакистони «Наврўз»-ро 
баъд аз навсозї мавриди ис-
тифода ќарор доданд.
Иншооти мазкур дар асоси дас

туру супоришњои Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон, ки зимни 
ироаи Паёми солона ба Маљлиси Олї 
ба роњбарони вилоят ва шањру ноњи
яњо дар хусуси бунёду барќарорсозии 
муассисањои томактабї баён гардида 
буд, таљдид шуда аз зумраи бандњои 
наќшачорабинињои љашнї ба истиќ
боли 35солагиии Истиќлоли давлатї 
низ мебошад.

Муассисаи тањсилоти томактабии 
«Наврўз» аз њисоби маблаѓњои Маќо
моти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Бобољон Ѓафуров 
барои 200 кўдак бо 35 љойи корї 
барќарор шуд. Дар ин муассисаи 
томактабї 7 гурўњи таълимї амал 
намуда, раванди тањсил бо ду забон  
тољикї ва русї ба роњ монда шудааст.

Иншоот аз ду ошёна иборат буда, 
толори мусиќї, ошхона, њуљрањои хоб, 
синфхонањои таълимї аз шумули 
имкониятњоест, ки дар кўдакистон 
фароњам оварда шудааст.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба корњои сохтмонї 
бањои баланд дода, ба истифода до
дани бинои муассисаи тањсилоти то
мактабии «Наврўз»ро туњфаи идона 
ба ифтихори Љашни байналмилалии 
Наврўз ба кўдакони дења маънидод 
карданд. 

Гуфта шуд, ки њоло фарогирии 
кўдакон ба муассисањои томактабии 
ноњияи Бобољон Ѓафуров 28,7 фоизро 
ташкил дода, дар ноњия 40 кўдакисто
ни давлатию хусусї амал мекунанд.

Дењаи Шамсобод њам аз љумлаи 
мањаллањое мебошад, ки зичии ањолї 
дар он ба мушоњида мерасад. Њоло 
дар ин дења 4000 нафар зиндагї 
мекунад ва барои фарзандони бо
шандагон фаъолияти 3 муассисаи 
тањсилоти томактабї ба роњ монда 
шудааст.

Дар умум, масъалаи бунёд ва 
барќарорсозии муассисањои тањсило
ти томактабї дар ноњияи Бобољон Ѓа
фуров, ки аз минтаќањои сернуфуси 
кишвар мебошад, мавриди таваљљуњи 
махсус ќарор дошта, дар панљ соли 
оянда ќарор аст дар ноњия дањњо 
муассисаи томактабии нав бунёд 
карда шавад. 

Бояд гуфт, ки тарбия ва ба тањси
ли хушсифат фаро гирифтани насли 
наврас аз њадафњои муњими давлат 
дониста мешавад ва талошњо ба 
он равона шудаанд, ки кўдакон дар 
шароити хуб тањсил намуда, оянда 
барои пешрафти диёри худ сањми 
арзанда гузоранд. 

30-юми марти соли љорї Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар доираи 
сафари корї дар шањру ноњи-
яњои вилояти Суѓд дар дењаи 
Шамсободи дењоти ба номи 
Исмоили ноњияи Бобољон Ѓа-
фуров маркази саломатиро 
мавриди истифода ќарор до-
данд.
Ба Сарвари давлат муњтарам 

Эмомалї Рањмон иттилоъ дода шуд, 
ки бунгоњи тиббї дар як љойи ноободи 
дења бо маблаѓгузории Маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти дав
латии ноњияи Бобољон Ѓафуров ва 
иштироки фаъоли сокинон бунёд 
карда шуд.

Баъди аз љониби Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
ифтитоњ гардидани иншооти соњаи 
тандурустї дар ин љо 15 нафар соњи
би кори доимї гаштанд.

Маркази саломатї аз 7 њуљра ва 
ќабулгоњ иборат буда, дар он шуъ
бањои таваллуд, хатна, табобати 
дандон, тањлилгоњ, сўзангузаронї 
ва њуљраи духтури тибби оилавї 
мављуд аст.

Тавре иттилоъ дода шуд, маркази 
саломатї дар масоњати наздики 1 
гектар бунёд гардида,ба 4500 нафар 
сокини дењаи Шамсобод хизмати 
муосири тиббї мерасонад.

Ќаблан сокинони дења ба шањру 
ноњияњои дурдасти вилоят рафта, аз 
ташхис гузаштаву табобат мегириф
танд, акнун бо шарофати дастгирии 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ин мушкилоти онњо њалли 
худро пайдо кард.

Роњбари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон баъди шиносої бо 
шароити хизматрасонї дар бунгоњи 
саломатї табибонро ба хизматрасо
нии сатњи баланд ба мардум ва муо
милаву муносибати хуб ба беморон 
њидоят намуданд.

30-юми марти соли 2025 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров корхонаи 
парандапарварии комплекси 
агросаноатии Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Сахо-
ват»- ро ифтитоњ карданд.
Корхонаи парандапарварии 

ЉДММ «Саховат» ба хотири сањмгу
зорї дар таъмини амнияти озуќаво

рии кишвар љињати истиќболи шо
истаи Љашни 35солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон аз 
тарафи соњибкор Њалимбой Каримов 
таъсис дода шудааст.

Иќтидори корхонаи мазкур пар
вариши 80 њазор сар мурѓи тухмдењ 
буда, дар як шабонарўз дар он 65 
њазор дона тухм истењсол мешавад.

Зарфияти истењсолї дар ин кор
хона устувор буда, ќарор аст дар 
оянда нигоњубини 130 њазор мурѓи 
тухмдењ ба роњ монда шуда, дар як 
шабонарўз 110 њазор дона тухм ба 
даст оварда шавад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои шиносої ба 
иќдоми соњибкор љињати таъсиси кор
хонаи парандапарварї бањои баланд 
дода, ба масъулон дастур доданд, ки 
бобати рушди бештари соња имкони
ятњои мављудаи истењсолиро васеъ 
истифода намуда, њамаи зинањои 
парандапарвариро дар истењсолот 
дурусту маќсаднок ба роњ монанд.

Масоњати корхонаи паранда
парварии ЉДММ «Саховат» як гек
тар заминро ташкил дода, дар он 
фаъолияти 3 мурѓхона ва 1 коргоњи 
чўљабарорї ба роњ монда шудааст. 
Ањли зањмати корхона ба парвари
ши мурѓњои хушзот бо назардошти 
ба иќлими мањал ва ба беморињои 
гуногун мутобиќ буданашон бартарї 
медињанд.

Зимнан, дар њудуди фабрика 
коргоњи истењсоли хўроки омехтаи 
паранда низ фаъолият дорад, ки ба 
коркарди ашёи хом машѓул мебошад. 
Дар фабрикаи парандапарварии 
ЉДММ «Саховат» 25 сокини мањаллї 
бо кор ва маоши хуб таъмин шудаанд.

Дар доираи корњои сабзу хур
рамгардонии муњити атроф, дар 
њудуди комплекси агросаноатї дар 
масоњати муайян гармхонањо ташкил 
гардида, дар онњо парвариши гулњои 
мавсимї васеъ ба роњ монда шуда
аст. Дар онњо 15 нафар, асосан занон, 
бо кор таъмин шудаанд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої бо 
рафти истењсолот тавсия доданд, ки 
масоњати гармхонањо на танњо барои 
гулпарварї, балки љињати парвариши 
дигар намуди мањсулот васеъ исти
фода карда шавад.

30-юми марти соли равон дар 
идомаи сафари корї Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров бо фаъо-
лияти фермаи парвариши чор-
вои зотии Љамъияти дорои 
 масъулияти мањдуди «Сахо-
ват» шинос шуданд.
Фермаи парвариши чорвои зотї 

аз љониби соњибкор Њалимбой Ка
римов таъсис дода шуда, маќсад 
аз он нигоњубини навъњои хушзоту 
сермањсули чорвои калони шохдор 
мебошад.

Иттилоъ дода шуд, ки дар ферма 
100 сар гови зотњои сементал ва 
голштейн нигоњубин карда мешавад. 
Фермаи ширї дар масоњати 3 гектар 
бунёд шуда, дар он 15 сокини мањал
лї бо кор таъмин шудаанд. Аз чорвои 
калони ширдењ, ки теъдодаш ба 50 
сар мерасад, њар шабонарўз бештар 
аз 1 тонна шир гирифта мешавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо ишора 
ба имкониятњои фаровони минтаќа 
дастур доданд, ки теъдоди чорвои 
зотї дар њудуди комплекси агросано

атї зиёд ва роњу василањои таъмини 
афзоиши истењсоли хўроки омехтаи 
чорво пайдо карда шавад.

Нигоњубини чорво дар ин фер
ма, ки дар муддати кўтоњ ташкил 
гардидааст, тариќи замонавї ба роњ 
монда шуда, технологияи муосир аз 
давлатњои хориљї харидорї ва насбу 
васл шудааст.

Наслгирї дар мавсими љорї хуб 
буда, ањли зањмат барои парвариши 
чорвои навзод њамаи имкониятњоро 
маќсаднок истифода карда, нигоњу
бини гўсолањоро тибќи технология 
ва меъёрњои муосири чорводорї ба 
роњ мондаанд.

Фермаи мазкур дар асоси бар
номањои давлатї ва дастуру супо
ришњои роњбарияти олии кишвар бо 
маќсади сањмгузорї дар амалисозии 
стратегияи давлатии таъмини амни
яти озуќаворї, хушзоткунии чорво ва 
воридоту ба иќлими минтаќа мувофиќ 
сохтани зотњои сермањсул таъсис 
дода шудааст.

Сарвари давлати Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон њангоми 
суњбат бо хољагидорон таъкид кар
данд, ки дар шароити имрўза танњо 
парвариши чорвои зотї имкон фа
роњам меорад, ки бозори истењсолї 
бо гўшту шири босифати аз лињози 
экологї тоза таъмин бошад.

Таъкид гардид, ки тибќи супори
ши Њукумати Љумњурии Тољикистон 
рушди бахши чорводорї, омўзиши 
таљрибаи муосир дар ин самт, ба
ланд бардоштани нишондињандањои 
истењсолї, аз љумла бењтарсозии зоти 
чорво ва афзоиш додани мањсулнокї, 
бењсозии фаъолияти нуќтањои бор
доркунии сунъї, пешгирии коњишёбии 
саршумори чорвои зотї ва дигар 
масъалањои вобаста ба таъмини 
пешрафти ин бахши соњаи кишоварзї 
бояд васеъ ба роњ монда шавад.

Роњбарияти комплекси агроса
ноатї ба Пешвои миллат иттилоъ 
доданд, ки ояндаи наздик теъдоди 
говњои љўшо дар њамин ферма то ба 
400 сар расонида мешавад. Барои 
таъмини ин нишондод њамаи имкони
ятњо фароњам оварда шудааст. 

Зимни шиносої бо фаъолияти 
фермаи парвариши чорвои зотии 
ЉДММ «Саховат», Роњбари давла
ти Тољикистон муњтарам Эмомалї 

Рањмон зикр доштанд, ки чорводорї 
аз самтњои сердаромади соњаи 
кишоварзї ба њисоб рафта, ањолии 
кишварро бо гўшту шир ва корхо
нањои саноатиро бо ашёи хом таъмин 
менамояд. Аз ин хотир, Њукумати 
кишвар ба рушди он таваљљуњи зарурї 
зоњир намуда, барои зиёд кардани 
саршумори чорво аз тамоми имкони
ятњои мављуда самаранок истифода 
бурданро таќозо менамояд.

Зимнан, хољагидоронро зарур аст, 
ки аз имтиёзу дастгирињои давлатї 
самаранок истифода карда, рушди ин 
соњаи сердаромадро таъмин созанд.

31-уми марти соли 2025 Пре-
зиденти Љумњурии Ќирѓизис-
тон муњтарам Садир Жапаров 
барои мулоќоту музокироти 
сељонибаи сарони давлатњои 
Тољикистон, Ќирѓизистон ва 
Ўзбекистон, иштирок дар тан-
танањои идонаи Љашни байнал-
милалии Наврўз ва дигар чо-
рабинињои муштарак ба шањри 
Хуљанди вилояти Суѓд ташриф 
оварданд.
Дар Фурудгоњи байналмила

лии шањри Хуљанд мењмони воло

маќомро ба нишони накуњамсоягї 
ва  анъанањои мењмоннавозї Прези
денти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
истиќбол гирифтанд.

Ба Президенти Љумњурии Ќирѓи
зистон гулдухтарони тољик дастагул 
пешкаш намуданд.

Барои истиќболи мењмони 
олиќадр дар майдони фурудгоњ 
роњрави сурх густурда шуда, аксњои 
сарони давлатњо, инчунин, парчамњои 
давлатї ва шиорњои тараннумгари 
дўстию бародарии халќњои се кишва
ри њамсоя насб гардиданд.

Барномаи кўтоњи фарњангї бо 
иштироки њунармандон дар фуруд
гоњ ба маросими истиќболи мењмони 
воломаќом шукўњи хос зам намуд.

31-уми марти соли равон му-
лоќоти дуљонибаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва Пре-
зиденти Љумњурии Ќирѓизистон 
Садир Жапаров, ки бо сафари 
корї ба шањри Хуљанд ташриф 
оварданд, баргузор гардид.
Сарвари давлати мо мењмони 

воломаќомро хайрамаќдам гуфта, 
ўро бо Љашни байналмилалии Наврўз 
табрик намуданд ва таъкид доштанд, 
ки вохўрињои имрўза бо назардошти 
масъалањои баррасишаванда ањами
яти хоса доранд.

Њар ду роњбар њамфикр буданд, ки 
имзои Протокол дар бораи табодули 
тасдиќномањои Шартнома дар бораи 
сарњади давлатї ва ифтитоњи хатти 
интиќоли барќи 500  киловолтаи 
«Датка  Хуљанд»и лоињаи CASA  
1000 байни Тољикистон ва Ќирѓизис
тон рўйдодњои таърихї мебошанд.

Зимни музокирот сарони њар 
ду давлат вазъ ва дурнамои муно
сибатњои дуљонибаи Тољикистону 
Ќирѓизистонро њамаљониба баррасї 
карда, оид ба доираи васеи масъа
лањои марбут ба рушд ва тањкими 
муносибатњои накуњамсоягии њар ду 
кишвар табодули афкор намуданд.

Сарони давлатњо тањкими муко
ламаи сиёсии дуљониба дар њама 
сатњњо ва такон бахшидан ба рушди 
њамкорињои тиљоратию иќтисодиро бо 
таваљљуњ ба афзун намудани њаљми 
гардиши мол мутобиќ ба иќтидори 
мављудаи њар ду кишвар ба маќсад 
мувофиќ донистанд. Дар робита ба 
ин, ањамияти андешидани тадбирњои 
муштарак оид ба рушди инфрасохто
ри наздисарњадї, аз љумла марказњои 
наќлиётї ва ифтитоњи гузаргоњњои 
нави сарњадї, бо маќсади тавсеаи 
имконоти пешбурди муносибатњои 
тиљоратию иќтисодї таъкид гардид. 
Бартараф намудани монеањои мављу
да ва сода гардонидани расмиёти 
убури сарњад, рушди њамкорї дар 
соњањои сармоягузорї, обу энер
гетика ва кишоварзї, инчунин, дар 
бахши кооператсияи саноатї муњим 
дониста шуд.

Дар ин замина, ба фаъол карда
ни кори сохторњои байнињукуматї 
оид ба баррасии тамоми маљмуи 
муносибатњои дуљониба таваљљуњ 
зоњир карда шуда, масъалаи дар 
ояндаи наздик баргузор намудани 
љаласаи нахустини Шурои байни
њукуматї дар сатњи сарвазирон 
мавриди баррасї ќарор гирифт. 
Ќобили зикр аст, ки ќарор дар бораи 
таъсиси ин шуро зимни мулоќоту 
музокироти сатњи баланд дар Биш
кек дар доираи сафари давлатии 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Ќирѓизистон ќабул карда 
шуд.

Љонибњо, њамчунин, ба тањкими 
равобити фарњангиву гуманитарї, 
бахусус дар соњањои илму маориф, 
фарњанг, сайёњї ва варзиш, таваљљуњ 
зоњир намуданд. Њамчунин, оид ба 
идомаи њамоњангсозии мавќеъњои 
њар ду кишвар дар доираи созмонњои 
байналмилалї ва минтаќавї табоду
ли афкор сурат гирифт.

Музокирот дар фазои њамди
гарфањмї ва дар руњияи созанда 
баргузор шуд.

31-уми марти соли љорї баъд аз 
анљоми мулоќоти хосаи сарони 
давлатњои Тољикистону Ќирѓи-
зистон маросими имзои санади 
таърихї - Протоколи мубоди-
лаи тасдиќномањои Шартнома 
миёни Љумњурии Тољикистон 
ва Љумњурии Ќирѓизистон дар 
бораи сарњади давлатии Тољи-
кистону Ќирѓизис тон, инчунин, 
ду созишномаи байнињукуматї 
– «Дар бораи таъмини дастрасї 
ба объект њои хољагии об ва 
энергетикї» ва «Дар бораи 
сохт мон ва истифодабарии 
роњњои мошингард, ободонї ва 
истифодаи чорроњаи мошин-
гард» баргузор гардид.
Баъди табодули Протоколи му

бодилаи тасдиќномањо Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва Президенти 
Љумњурии Ќирѓизистон муњтарам 
Садир Жапаров ба таври фосилавї 
хати интиќоли барќи 500 кВ «Датка 
 Суѓд»ро, ки дар доираи татбиќи 
лоињаи CASA1000 сохта шудааст, 
мавриди истифода ќарор доданд.

ШУКЎЊИ ХОСАИ НАВРЎЗ 
БО ИЌДОМЊОИ ТАЪРИХИИ СЕ САРВАР
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(Идома аз сањ. 2)

31-уми марти соли 2025 Пре-
зиденти Љумњурии Ўзбекистон 
Шавкат Мирзиёев барои анљом 
додани мулоќоту музокироти 
сељонибаи сарони давлатњои 
Тољикистон, Ќирѓизистон ва 
Ўзбекистон, иштирок дар Љаш-
ни байналмилалии Наврўз ва 
дигар чорабинињои муштарак 
ба шањри Хуљанди вилояти 
Суѓд ташриф оварданд.
Дар Фурудгоњи байналмила

лии шањри Хуљанд мењмони воло
маќомро ба нишони накуњамсоягї 
ва  анъанањои мењмоннавозї Прези
денти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
истиќбол гирифтанд.

Ба Президенти Љумњурии Ўзбекис
тон гулдухтарони тољик чун анъана 
дастагул пешкаш намуданд.

Барои истиќболи мењмони 
олиќадр дар майдони фурудгоњ 
роњрави сурх густурда шуда, аксњои 
сарони давлатњо, инчунин, пар
чамњои давлатї ва шиорњои таран
нумгари дўстию бародарии халќњои 
се кишвари њамсоя насб гардиданд.

Барномаи кўтоњи фарњангї бо 
иштироки њунармандон дар фурудгоњ 
ба маросими истиќболи мењмони 
воломаќом шукўњи хос зам намуд.

31-уми марти соли равон 
дар шањри Хуљанд мулоќоти 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо Пре-
зиденти Љумњурии Ўзбекистон 
муњтарам Шавкат Мирзиёев 
баргузор гардид.

Президенти кишвари мо муњта
рам Эмомалї Рањмон мењмони 
воломаќомро хайрамаќдам гуфта, 
бо Љашни байналмилалии Наврўз 
табрик намуданд ва аз рушди 
босуръати муносибатњои њар ду 
давлат дар њамаи соњањо изњори 
ќаноатмандї карданд. Густариши 
фаъолонаи робитањои тиљоратию 
иќтисодї ва фарњангию гуманитарї 
махсус зикр гардид.

Зимни суњбат сарони давлатњо 
ањамияти имзои Ањдномаи таърихї 
дар бораи муносибатњои њампай
мониро таъкид намуда, онро боз 
як далели равшани дўстии ќавї ва 
дастгирии њамдигарии њар ду дав
лат номиданд.

Њар ду роњбар омодагии худро 
барои минбаъд низ дар ин руњия 
муттасил рушд додани муноси
батњои байнидавлатї таъкид на
муданд.

Зимни суњбати судманд ба руш
ди њамкорињои тиљоратию иќтисодї 
таваљљуњи хоса зоњир шуд.

Љонибњо љараёни устувори гар
диши савдои дуљонибаро, ки далели 
иќтидори назарраси мављудаи њар 
ду кишвар барои афзоиши минбаъ
даи он мебошад, зикр карданд. Зиёд 
гардидани сармоягузории дуљониба 
нишондињандаи муњими густариши 
њамкории иќтисодї номида шуд.

Дар ин замина, ба маќсад му
вофиќ будани татбиќи лоињањои 
муштараки сармоягузорї, аз љумла 
дар соњањои саноат, энергетика, 
кишоварзї ва наќлиёт, зикр шуд.

Сарони њар ду давлат ба густа
риши њамкорињои фарњангиву гума
нитарї таваљљуњи хоса зоњир карда, 
ањамияти баргузории конфронсњои 
илмїамалї, форумњо, фестивалњо, 
симпозиумњо ва мулоќотњои зи
ёиёни эљодкор ва илмиро таъкид 
намуданд.

Инчунин, оид ба баъзе масъа
лањои вобаста ба амният, мушки
лоти минтаќавї ва байналмилалї 
табодули афкор шуд.

31-уми марти соли љорї баъд 
аз анљоми мулоќоти хосаи са-
рони давлатњои Тољикистону 
Ўзбекистон, ки дар фазои дўс-
тию бародарї љараён гирифт, 
дар њамон љо маросими имзо 
ва мубодилаи санади муњими 
таърихї - Протоколи мубоди-
лаи тасдиќномањои Ањднома 
миёни Љумњурии Тољикистон 
ва Љумњурии Ўзбекистон дар 
бораи муносибатњои њампай-
монї баргузор шуд.
Санади мазкур дар њузури са

рони давлатњо аз љониби вазирони 
корњои хориљии њар ду кишвар ба 
имзо расид. 

31-уми марти соли 2025 дар 
шањри Хуљанди бостонї му-
лоќоти сељонибаи сарони дав-
латњои Тољикистон, Ќирѓизис-
тон ва Ўзбекистон баргузор 
шуд.
Президенти Љумњурии Тољикис

тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон мењмонони во
ломаќомро самимона истиќбол на

муданд ва маросими аксбардории 
муштараки сарони давлатњои Тољи
кистон, Ќирѓизистон ва Ўзбекистон 
баргузор гардид.

Дар оѓози мулоќот Президенти 
кишвари мо муњтарам Эмомалї 
Рањмон сарони давлатњои њамсояро 
самимона хайрамаќдам гуфта, бори 

дигар онњоро бо Љашни байнал
милалии Наврўз табрик намуданд 
ва изњор доштанд, ки «ин љашн 
давоми њазорсолањо барои тањкими 
њадафњои баланди инсондўстї ва 
эњтироми њамдигар, њамбастагї ва 
ризоият хизмат намудааст».

Муњтарам Эмомалї Рањмон 
таъкид намуданд, ки «кишварњо ва 
мардумони моро риштањои ќавии 
дўстии бисёрсола, накуњамсоягї 
ва рушди муштарак бо њам мепай
ванданд».

«Мо дар Тољикистон муноси
батњоро бо Ќирѓизистон ва Ўзбекис
тон, ки бар пояњои накуњамсоягї, ба
робарњуќуќї, эњтиром ва бо назар
дошти манфиатњои њамдигар асос 
ёфтаанд, бањои баланд медињем», 
 зикр намуданд Пешвои миллат 
зимни суханронї. Дар идома Сарва
ри давлати мо рушди њамаљонибаи 
муносибатњои се кишварро яке аз 
самтњои афзалиятноки сиёсати хо
риљии Тољикистон номиданд.

Президенти давлати мо муњта
рам Эмомалї Рањмон баимзорасии 
Шартнома миёни Љумњурии Тољи
кистон, Љумњурии Ќирѓизистон ва 
Љумњурии Ўзбекистон дар бораи 
нуќтаи пайвастшавии сарњадњои 
давлатии се кишварро «рўйдоди 
бисёр муњим» арзёбї намуданд.

Муњтарам Эмомалї Рањмон аз на
тиљањои пурсамари сафари давлатии 
ба наздикї анљомёфтаи худ ба Ќирѓи
зистон изњори ќаноатмандї намуда, 
иброз доштанд, ки љониби Тољикистон 
азм дорад дар давраи оянда тамоми 
кўшишњоро барои фароњам овардани 
заминаи зарурї љињати њамкорињои 
гуногунљанбаи созандаи ду кишвар 
равона намояд.

Сарвари давлати мо аз имзои 
Шартнома дар бораи муносибатњои 
њампаймонї ва табодули тасдиќно
мањо оид ба он изњори ќаноатмандї 
намуданд ва таъкид карданд, ки бо 
имзои ин санади таърихї «дар му
носибатњои Тољикистону Ўзбекистон 
марњилаи сифатан нави рушд оѓоз 
ёфт».

Дар идома муњтарам Эмомалї 
Рањмон зикр намуданд, ки «мо ба 
ояндаи шарикии стратегї ва њам
паймонии Тољикистону Ўзбекистон 
хушбинии баланд дорем».

Дар фарљоми суханронї Сарва
ри давлати мо муњтарам Эмомалї 
Рањмон изњори итминон намуданд, ки 
натиљањои мулоќоти имрўзаи роњба
рони се кишвари њамсоя «ба тањкими 
минбаъдаи дўстї, муносибатњои на
куњамсоягї, њамдигарфањмї, эњтиром 
ва эътимоди мутаќобил, инчунин, 
њамкорињои созандаву муассир ми
ёни кишварњоямон ва мардумони 
бародар мусоидат менамоянд».

31-уми марти соли равон пас 
аз анљоми музокироти сељони-
ба маросими имзои Шартно-
ма миёни Љумњурии Тољикис-
тон, Љумњурии Ќирѓизистон 
ва Љумњурии Ўзбекистон дар 
бораи нуќтаи пайвастшавии 
сарњадњои давлатии се кишвар 
ва Эъломияи Хуљанд доир ба 
дўстии абадї баргузор гардид.
Санадњои муњими таърихї – 

Шартнома миёни Љумњурии Тољи
кистон, Љумњурии Ќирѓизистон ва 
Љумњурии Ўзбекистон дар бораи 
нуќтаи пайвастшавии сарњадњои 
давлатии се кишвар ва Эъломияи 
Хуљанд доир ба дўстии абадї дар 
фазои тантанавї аз љониби саро
ни давлатњо муњтарам Эмомалї 
 Рањмон, муњтарам Садир Жапаров 
ва муњтарам Шавкат Мирзиёев ба 
имзо расид.

Сипас, сарони давлатњо дар ма
росими ифтитоњи фосилавии стелаи 
(сутуни) рамзї дар нуќтаи пайванди 
сарњадњои давлатии Тољикистон, 
Ќирѓизистон ва Ўзбекистон иштирок 
намуданд.

Бо розигии сарони давлатњо аз љо
ниби намояндагони масъули љонибњо 
иншооти рамзї дар фазои тантанавї 
ифтитоњ ёфт.

Садои мусиќї дар майдони ифти
тоњи иншоот бо истифода аз карнай, 
сурнай ва дигар созњои миллї ба 
маросим шукўњи хоса бахшид.

31-уми марти соли љорї Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва мењмонони 
олиќадри тантанањои наврўзї 
муњтарам Садир Жапаров ва 
муњтарам Шавкат Мирзиёев 
ба маљмааи Ќалъаи Хуљанд 
ташриф оварда, бо иншооти 
муњташами фарњангї ва намои-
ши мањсули дасти њунармандо-
ни тољик, ќирѓиз ва ўзбек шинос 
шуданд.
Дар даромадгоњи ќалъа мењмо

нонро гурўњи кўдакон бо намоиши 
бозињои гуногуни варзишї, ки хоси 
љашни Наврўз мебошад, истиќбол 
гирифтанд.

Баробари расидани сарони 
кишварњои Тољикистон, Ќирѓизистон 
ва Ўзбекистон ба ќалъа гурўњи кар
найнавозон ва доиразанон аз болои 
растањои њунармандї мењмононро 
пешвоз гирифта, фазои дилкушои 
наврўзї фароњам намуданд.

Даромадгоњи Ќалъаи Хуљанд 
ва њам сањни он бо парчамњои дав
латии њар се кишвар, аксњои роњ
барони давлатњо, шиору овезањои 
тараннумгари дўстии мардумон ва 
дигар ороишоти хоси наврўзї зебу 
зинат ёфта буд.

Дар назди дарвозаи ќалъа бо 
либосњои миллї љавондухтарон бо 
забонњои тољикї, ќирѓизї ва ўзбекї 
мењмононро хайрамаќдам гуфтанд. 
Дар тарафи рости даромадгоњи нав
рўзгоњ деги калони суманак ќарор 
дошт. Сарони давлатњо бо кофтани 
суманак ба ин оини наврўзї арљгу
зорї намуданд.

Дар сањни њавлии базмгоњ њунар
мандони њар се кишвар, љавонону 
кўдакони хуштолеъ бо либосњои 
зебои миллии њар се давлат мењмо
нони олимаќомро самимона истиќбол 
гирифтанд. 

Дар айвонњои зебову мунаќќаши 
ќалъа ањли санъати њар се кишвар, 
мутрибон, аз љумла љавондухтарони 
дуторнавоз ва шашмаќомсаро, бо 
навозиши фораму дилнишин табъи 
мењмононро болида сохтанд.

Сањни назди даромадгоњи осор
хонаи таърихии ќалъа низ идона оро 
ёфта буд. Дар даромадгоњи осорхона 
роњбалад мењмононро гарму самимї 
истиќбол гирифта, ба онњо нигорањои 
нодир ва наќшу нигорро муаррифї 
намуд.

Шиору овезањо ва суханњои њик
матомези бузургони илму адаби 
тољик ва ќирѓизу ўзбек, ки дар он љо 
ба назар мерасид, тараннумгари 

дўстию бародарии мардумони њар се 
кишвари њамсоя аст.

Мењмонон дар он љо аз чор толори 
осорхона дидан карда, бо таъриху 
тамаддуни ѓанї ва ќадимаи мардуми 
тољик ошної пайдо намуданд. Дар 
яке аз толорњо тавассути монитор ва 
пахши навор оид ба таърихи Ќалъаи 
Хуљанд маълумот дода шуд.

Бояд гуфт, ки асоси ороишоти 
толорњои осорхонаро санъати мил
лии меъмории тољик, ба монанди 
кандакорї, наќќошї, кундалкорї, 
коркарди бадеии чўб, санг, гаљкорї 
ва кошинкорї ташкил медињад, ки 
бо мањорати баланд тањия шудааст.

Баъд аз шиносої бо наќшу ниго
ри толорњои осорхона сарони дав
латњо дар сањни њавлї аз намоиши 
хўрокњои миллї ва ширинињо боздид 
намуданд. Дар ин намоиш њафтсину 
њафтшин ва њафтмим, намудњои гу
ногуни шириниву хўришњо ба маъраз 
гузошта шуд.

Дар даромадгоњи мањаллаи њу
нармандон кўдакон барои пазироии 
мењмонони олимаќом сурудњои си
яњгўшу бойчечак замзама карданд.

Дар њар як њавлии мањаллаи 
ќадимаи ќалъа намоиши њунарњои 
миллї ва фолклории сокинони мин
таќањои гуногуни Тољикистон ба назар 
мерасид.

Мењмонон аз мањаллаи њунар
мандон, бахусус хонаи наќќошон 
ва ќолинбофон, дидан намуда, бо 
анъанањои ниёгони мардуми тољик 
шинос шуданд. Дар рафти боздид 
ба сарони давлатњо оид ба таърих 
ва пайдоиши њар як намуди њунарњои 
мардумї, ки то имрўз њифз шудааст, 
маълумот дода шуд.

Дар чойхонаи миллї иљрои њу
нари волои кандакорї, гаљкорї, кун
далнигорї ва наќќошии бемисл ба 
зебоии бино шукўњи хос бахшидааст.

Дар растаи таомњои миллї ва 

нонњо мењмонон ба таомњои миллии 
тољикї, ќирѓизї ва ўзбекї, аз љумла 
ба санъати баланди тайёр кардани 
оши палов, таваљљуњ зоњир намуда, 
баъд аз суњбат ба ошпазњо бањои 
баланд доданд.

Дар намоишгоњи калони њунар

мандон, ки аз љониби устоњои гулдаст 
ва доирањои гуногуни ањли фарњанги 
давлатњо тањия шуда буд, сарони 
давлатњо бо намунањои мањсули 
дасти устоњои чирадаст, косибон ва 
заргарони Тољикистон ва Ќирѓизисто
ну Ўзбекистон шинос шуданд.

Барои мењмонони олимаќоми 
Ќалъаи Хуљанд аз љониби њунар
мандон, ањли фарњанги давлатњои 
Тољикистон ва Ќирѓизистону Ўзбекис

тон намоиши театрї тањти унвони 
«Мењрнома» манзур гардид.

Бегоњии 31-уми марти соли 
2025 муњтарам Эмомалї 
 Рањмон, муњтарам Садир Жа-
паров ва муњтарам Шавкат 
Мирзиёев дар тантанањои Љаш-
ни байналмилалии Наврўз, ки 
дар варзишгоњи «20-солагии 
Истиќлолияти Тољикистон» 
иборат аз барномаи муштараки 
фарњангии ањли њунари њар се 
кишвар пешкаш гардид, ишти-
рок намуданд.
Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 
суханронї дар маросими тантанавї 
мењмонони олимаќом – сарони дав
латњои Ќирѓизистону Ўзбекистон, 
мардумони њар се кишвар, инчунин, 
намояндагони дигар давлатњои дўст 
ва шарикони байналмилалиро, ки ба 
Хуљанди бостонї ба ин муносибат 
ташриф оварданд, бо Љашни бай
налмилалии Наврўз самимона табрик 
намуданд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар бораи маќом 
ва расму оини устувори Наврўз њарф 
зада, изњор доштанд, ки ин љашн 
«њамчун љузъи таркибии таъриху 
фарњанги мо аз ќаъри ќарнњо моро ба 
тањкими сулњу субот, муносибатњои 
дўстї ва њамкорї водор месозанд».

Сарвари давлати мо инро низ 
«комилан возењ» номиданд, ки имрўз 
њам талошњои муштараки мо ба 
истифодаи њамаљонибаи асосњои 
башардўстї ва рамзњои олии љашни 
таърихии Наврўз ба нафъи наслњои 
имрўзаву оянда равона шудаанд.

Президенти кишвари мо муњта
рам Эмомалї Рањмон Шартно
маи байни Љумњурии Тољикистон, 
Љумњурии Ќирѓизистон ва Љумњурии 
Ўзбекистон дар бораи нуќтаи пай

вастшавии сарњадњои давлатии се 
кишвар баимзорасидаро «санади 
таърихї» номида, таъкид доштанд, 
ки «њамин тавр, мо бори дигар 
ќатъиян эълон намудем, ки аз ар
зишњои сулњ ва усулњои њалли њамаи 
масъалањои мављуда аз роњи муко

лама, дар руњияи њусни њамљаворї, 
њамдигарфањмї, самимият, эњтиром 
ва эътимоди њамдигар пуштибонї 
мекунем».

Дар идома муњтарам Эмомалї 
Рањмон изњори итминон намуданд, 
ки «аз имрўз эътиборан марзњои њар 
се кишвар ба марзњои дўстии абадї, 
њамсоягии воќеан нек ва шарикии 
созанда табдил хоњанд ёфт».

Сарвари давлати мо тавофуќоти 

бадастомадаро азми табиии марду
мони њар се кишвар арзёбї намуда, 
таъкид доштанд «мо вазифадорем, 
ки минбаъд низ дар ин самт саъю 
талоши муштарак ба харљ дињем».

Сарони давлатњои Ќирѓизис
тон муњтарам Садир Жапаров ва 
Ўзбекис тон муњтарам Шавкат Мир
зиёев низ ба муносибати Љашни 
байналмилалии Наврўз табрикот ва 
таманниёти нек карданд.

Сипас, тантанањои бошукўњ ба 
ифтихори Љашни байналмилалии 
Нав рўз дар варзишгоњи марказии 
шањри Хуљанд бо барномаи пур
муњтавои фарњангии њунармандон 
ва гурўњњои эљодии Тољикистон, 
Ќирѓизистон ва Ўзбекистон идома 
ёфтанд, ки намунаи наздикии маъ
навию фарњангии мардумони њар се 
кишвар гардид.

Барномаи њунарї, ки мазмунан 
фарогири савту навои дўстиву баро
дарї ва накуњамсоягї буд, ба наму
наи возењи некхоњиву накусириштї 
табдил ёфт. 

Шоми 31-уми марти соли равон 
пас аз иштирок дар чораби-
нињои фарњангї ба ифтихори 
Љашни байналмилалии Наврўз 
ва анљоми сафари корї ба 
Љумњурии Тољикистон саро-
ни давлатњои Ќирѓизистону 
Ўзбекистон муњтарам Садир 
Жапаров ва муњтарам Шавкат 
Мирзиёев аз шањри Хуљанд 
баргаштанд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии 

Хуљанд мењмонони олимаќомро 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон самимона гусел намуданд.

1-уми апрели соли 2025 бо 
иштироки Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба сохтмони корхонаи 
ѓанигардонии маъдани оњани 
ЉСП «Комбинати металлургии 
тољик» дар ноњияи Бобољон 
Ѓафуров санги асос гузошта 
шуд.
Ин боз як ќадами устувор ба 

сўйи рушди минбаъдаи соњаи са
ноати маъдан, афзоиши иќтидори 
истењсолии кишвар ва содироти 
мањсулоти ватанї мебошад, зеро 
ин нахустин корхонаи ѓанигардонии 
маъдан дар Тољикистон дар давраи 
соњибистиќлолї хоњад буд.

Корхонаи мазкур љињати истих
рољ ва коркарди маъдани оњану ди
гар маъданњои њамроњ ва истењсолу 
содироти мањсулоти босифат аз он 
бо сармояи ватаниву хориљї бунёд 
ва бо технологияњои замонавї 
муљањњаз мегардад. Танњо захираи 
маъдани оњан дар ин кон наздики 60 
миллион тонна мебошад.

Корхона дар ду марњила бунёд 
ёфта, марњилаи аввали он то соли 
2027 ва дуюмаш то соли 2031 ба кор 
дароварда мешавад. Иќтидори ло
ињавии солонаи корхона истихрољ ва 
коркарди 2,5 миллион тонна маъдан 
буда, аз он 1,1 миллион тонна кон
сентрати истењсолї ба даст меояд. 
Њаљми маъдани оњан дар хока 6265 
фоизро ташкил медињад. Аз ин кон, 
њамчунин, дигар маъданњои сиёњ ва 
рангаи њамроњ истењсол хоњад шуд. 
Корхонаи мазкур на танњо ивазкунан
даи воридот аст, балки ќисми зиёди 
мањсулоташ ба содирот нигаронида 
шудааст.

Њоло дар корњои сохтмонї 600 
мутахассиси мањаллї ва хориљї ба 
кор љалб шуда, пас аз ба кор даро
мадани марњилаи аввали корхона 
1200 нафар ва баъди пурра омода 
шудани корхона дар он беш аз 2000 
нафар бо кори доимї ва моњонаи хуб 
таъмин хоњанд шуд.

Иттилоъ дода шуд, ки барои 
таъмини рафти сохтмон бо ќуму 
шаѓал ва бетон дар дохили корхона 
коргоњи истењсоли чунин мањсулот 
мављуд аст. 

Барои таъмини фаъолияти 
мунтазами корхона сохтмони 
инфрасох тори зарурї, аз љумла 
хатти баландшиддати барќии 220 
кВ ба масофаи 14 километр, хати об 
аз 17 километр ва 15 километр роњи 
мошингард, идома дорад. Оянда, 
њамчунин, кашидани хати алоњидаи 
роњи оњан ба масофаи 30 километр 
дар назар аст. Њамчунин, барои 
бинокорон хобгоњ, ошхона ва дигар 
шароити зарурии корї фароњам 
оварда шудааст.

Љињати иљрои босамари корњо аз 
љониби корхона зиёда аз 200 техни
каву таљњизоти пуриќтидори калон 
харидорї шуда, ба таври шабонарузї 
фаъолият доранд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
аз љараёни корњо дар корхона ба 

Вазорати саноат ва технологияњои 
нав, «Комбинати металлургии тољик» 
ва дигар муассисањои масъул барои 
иљрои сариваќтии корњои сохтмонї 
дар иншооти мазкур ва љињати то ис
тењсоли мањсулоти нињої расонидани 
он супоришњои мушаххас доданд.

1-уми апрели соли равон Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон баъд аз оѓоз 
бахшидан ба сохтмони корхо-
наи ѓанигардонии маъданњои 
Љамъияти сањомии пўшидаи 
«Комбинати металлургии 
тољик» дар ноњияи Бобољон 
Ѓафуров бо фаъолони соњаи 
саноати вилояти Суѓд мулоќот 
намуданд.
Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон сафари корї дар 
як ќатор шањру ноњияњои вилояти 
Суѓдро дар рўзњои 2930 март на
тиљагирї карда, оид ба вазъи корњои 
созандагї ва рушди соњаи саноати 
кишвар бо тањлилњо андешаронї 
намуданд.

Таъкид гардид, ки њамаи тад
бирњои дар даврони соњибистиќлолї 
амалинамудаи Њукумати кишвар ба 
баланд бардоштани сатњу сифати 
зиндагии мардуми Тољикистон раво
на гардида, то имрўз барои расидан 
ба ин њадафи олї заминаи мусоиди 
кору фаъолият фароњам оварда 
шудааст.

Гуфта шуд, ки дар панљ соли охир 
дар њудуди вилояти Суѓд 680 кор
хонаву коргоњи саноатї бо таъсиси 
њазорњо љойи нави корї бунёд ёфта, 
ба фаъолияти истењсолї оѓоз карда
аст. Дар ин давра њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатии вилоят мунтазам 
афзуда, соли 2024 ба 30,4 миллиард 
сомонї расид, ки нисбат ба соли 
2020ум ду баробар зиёд мебошад.

Ба таъкиди Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ин ни
шондињандањо, бо дарназардошти 
захираву иќтидорњои мављуда, барои 
расидан ба њадафи саноатикунонии 
босуръати кишвар ва таъмин на
мудани ањолї бо шуѓли пурмањсул 
њоло њам нокифоя мебошанд. Аз 
ин рў, маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоят ва шањру ноњияњои 
он, вазоратњои саноат ва технологи
яњои нав, кишоварзї ва дигар вазо
рату идорањои марбута вазифадор 
шуданд, ки барои ба роњ мондани 
истењсоли мањсулоти раќобатноки 
дорои арзиши баланди илова тамоми 
тадбирњои заруриро амалї намоянд.

Зимни тањлили вазъи содирот 
иброз гардид, ки имкониятњои вилоят 
доир ба зиёд кардани њаљми содирот, 
бахусус содироти мањсулоти тайёр, 
њоло њам пурра истифода нашуда 
истодааст.

Барои рушди соњаи саноати 
маъдан ва ба кор даровардани иќти
дорњои нави истењсолї, ташкили 
љойњои корї ва истењсоли мањсулоти 
содиротї ба сохторњои дахлдор супо
ришњои мушаххас дода шуд.

Пешвои миллат њадафи бунёди 
Корхонаи ѓанигардонии маъдани 
оњани «Комбинати металлургии 
тољик» дар ноњияи Бобољон Ѓафуров
ро пешрафти соњаи саноат, бахусус 
мусоидат ба рушди соњаи саноати 

маъдан ва таъсиси љойњои корї, маъ
нидод намуданд. Гуфта шуд, ки дар 
љараёни сохтмони корхона наздики 
600 нафар, дар марњилаи аввали ба 
кор даромаданаш 1 њазору 200 нафар 
ва пас аз пурра омода шудани он 2 
њазор шањрванд бо кори доимї ва 
маоши хуб таъмин мегарданд.

Баъд аз тањлили вазъи истихрољ 
ва истењсолу коркарди мањсулот дар 
корхонањои саноатии вилояти Суѓд 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон сохторњои марбутаро барои 
ба роњ мондани фаъолияти истихрољ 
ва коркарди мањсулот вазифадор 
намуданд.

Таъкид гардид, ки имрўзњо дар са
росари кишвар, аз љумла дар вилояти 
Суѓд, барои дар сатњи шоиста љашн 
гирифтани 35солагии Истиќлоли 
давлатї корњои ободониву созандагї 
вусъат гирифта истодааст, ки дар ин 
раванд соњибкорон сањми назаррас 
доранд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба роњбарияти 
маќомоти иљроияи њокимияти давла
тии вилояти Суѓд ва шањру ноњияњои 
он супориш доданд, ки барои иљрои 
сариваќтї ва босифати наќшањои 
пешбинигардидаи Љашни 35солагии 
Истиќлоли давлатї чорањои мушах
хас андешанд.

Дастурњои дигар ба масъулини 
як ќатор сохторњои давлатї вобаста 
ба таъсиси корхонањо, ташкили љой
њои нави корї ва бартараф кардани 
омилњои боздорандаи рушди соњаи 
саноат дода шуд.

Дар фароварди сухан Роњбари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз сармоягузорону соњибкорон ва 
роњбарони корхонаву коргоњњои са
ноативу кишоварзии вилоят талаб 
намуданд, ки барои амалї намуда
ни њадафњои умумимиллї ва рушду 
пешрафти кишвар талош варзанд.

www.prezident.tj

ШУКЎЊИ ХОСАИ НАВРЎЗ
БО ИЌДОМЊОИ ТАЪРИХИИ СЕ САРВАР
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Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар ЉДММ «Мегапринт» чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 2385371; 
сармуњаррир факс 221 36 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 2385356; муовин 
 238 5452; котибот 2385932; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 2385895; муњаррири шуъбаи иќтисод 
2385891; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 2385893; муњаррири шуъбаи ахбор 2385297; 
муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 2385457; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 933555103; вилояти Хатлон 919678878, 985828197; ШНТЉ 918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 1 апрели 
соли 2025, соати 15:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35305 нусха

Навбатдори шумора
Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - 

маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои 
хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

ЊИСОБОТИ МОЛИЯВИИ ЉДММ ТЌЃ «ВАСЛ»КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ОИД БА ФУРЎШИ ИНШООТИ СОХТМОНАШ 
НОТАМОМ ТЕНДЕР ЭЪЛОН МЕНАМОЯД

НОМГЎЙИ
иншооти сохтмонаш нотамоме, ки тариќи тендер 

ба фурўш бароварда мешаванд:

№ 
т/р

Номгўй ва 
мањали љой-

гиршавии 
иншооти 

сохтмонаш 
нотамом

Арзиши 
сметавї

(бо
сомонї)

Тайёрии 
иншоот 
(бо %)

Ма-
соњати 
ќитъаи 
замини 
иншо-
от (га)

Арзиши 
бањодо-
дашудаи 
иншооти 

сохт-
монаш 

нотамом
(бо 

сомонї)

Нархи 
ибти-
доии 

иншооти 
сохт-

монаш 
нотамом

(бо 
сомонї)

Муњла-
ти ба-
анљом- 
расо-
нии 

сохт-
мон

1

Ду адад 
иншооти 

сохтмонаш 
нотамо

ми бинои 
истиќоматии 
12њуљрадор 
дар мањал
лаи Тутак, 
љамоати 
шањраки 
Ховалин
ги ноњияи 
Ховалинги 

вилояти 
Хатлон

8 396 000 3,1 0,8 263 000 263 000 24 моњ

Инњо метавонанд иштирокчии тендер бошанд:
 шахсони њуќуќие, ки дар фонди оинномавиашон њиссаи давлат аз 25% 

зиёд нест; 
 шахсони воќеї;
 шахсони њуќуќию воќеии хориљї.
Њамчун иштирокчї барои баќайдгирї њуљљатњои зеринро пешнињод 

кардан зарур аст:
 дархост барои иштирок намудан дар тендер бе нишон додани номи 

иншооти сохтмонаш нотамом, ки уњдадорињои хаттии шахсони њуќуќї ва ё 
воќеиро барои бастани шартномаи хариду фурўш бо шартњое, ки дар эълони 
баргузории тендер муайян шудааст, дар бар мегирад;

 нусхаи асл ё нусхаи њуљљате, ки пардохти кафолатиро гувоњї медињад;
 лифофаи сарбаста бо 4 нусхаи барнома, ки дар он нархи хариди иншоот 

бо мавќеи љойгиршавии он пешнињод мешавад.
Шахсони њуќуќї ба таври иловагї нусхаи шартномаи муассисї, оиннома 

ва шањодатномаи баќайдгирии шахси њуќуќиро, ки тариќи идораи нотариалї 
тасдиќ шудааст, пешнињод менамоянд.

Шартњои њатмии тендер инњо мебошанд:
 уњдадории иштирокчї љињати мавриди истифода ќарор додани иншооти 

сохтмонаш нотамом;
 анљоми тадбирњои зарурї барои таъмини бехатарии экологї ва њифзи 

муњити зист; 
 анљоми тадбирњо барои ободонии гирду атрофи иншоот;
 њуќуќи моликият ба харидор баъди ба истифода додани иншоот ба 

расмият дароварда мешавад; 
 дар њолати ѓолиб донистани иштирокчї, дар давоми се моњ бо ризоият 

(мувофиќагардонии наќша ва сметаи харољот) бо маќомоти иљроияи њокими
яти давлатии мањалли љойгиршавии иншоот, сохтмони иншоот оѓоз мешавад.

Муњлати додани дархост барои иштирок дар тендер аз ваќти нашр гар
дидани эълони мазкур муайян гардида, дар муњлати 30 рўзи таќвимї баъд 
аз нашри хабари иттилоотї ба охир мерасад. 

Маблаѓи кафолатї баробар ба њаљми 100 - каратаи нишондињанда 
барои њисобњо ба суратњисоби зерини Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон пардохт мешавад:

- бо сомонї: Сарраёсати хазинадории марказии Вазорати молияи Љумњу
рии Тољикистон, РМА 010010058, суратњисоб №20204972561010100004, АМБ 
350101800, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон. Пардохти кафолатї ба нархи иншоот дохил мешавад.

Ѓолиби тендер ба суратњисоби фурўшанда бољи комиссионї дар њаљми 5 
фоиз ва бољи давлатї дар њаљми 0,5 фоиз аз нархи фурўши объект пардохт 
менамояд, ки онњо ба нархи фурўши иншоот дохил намешаванд.

Маълумоти иловагиро дар Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, бо суроѓаи Љумњурии 
Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шоњтемур 27, утоќи 32 ва телефонњои 
2211614, 2214471 гирифтан мумкин аст.

т/р
№ 

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзуи харид

Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 428096
Сарраёсати Агентии омори назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон дар 
вилояти Хатлон

Молњои канселярї, хољагї, гармкунаки 
барќї ва картридж

Озмуни 
кушод

Мол 23
18.04.2025 

15:10:15

2 428097
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№10и ноњияи Кўшониён
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 28
18.04.2025 

15:10:40

3 428098
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№71и ноњияи Кўшониён
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 28
18.04.2025 

15:15:35

4 428100
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 

вилоятии клиникии беморињои сироятї 
дар ноњияи Данѓара»

Молњои барќї, хољагидорї, насоси обї, 
асбобњо ва гипохлориди калсий

Озмуни 
кушод

Мол 45
18.04.2025 

15:35:05

5 428101
Шабакањои кумаки аввалияи тиббї  
санитарии ноњияи Бобољон Ѓафуров

Таљњизот ва лавозимоти тиббї, 
мебел ва техникаи маишї 

Озмуни 
кушод

Мол 13
18.04.2025 

16:10:00

6 428102
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии №8и ноњияи Спитамени 
вилояти Суѓд

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 31
18.04.2025 

16:30:00

7 428103
Беморхонаи клиникавии №1и шањри 

Хуљанд
Пленкаи рентгенї 

Озмуни 
кушод

Мол 1
18.04.2025 

16:50:00

8 428104
Идораи давлатии бењдошти замин ва 

обёрии ноњияи Б.Ѓафуров
Ќисмњои эњтиётии пойгоњи обкашї ва 

равѓани трансформаторї 
Озмуни 
кушод

Мол 12
18.04.2025 

17:15:00

9 428105
Корхонаи воњиди давлатии коммуналии 

Сарраёсати ободонї ва хољагии 
манзилию коммуналии шањри Хуљанд

Хизматрасонї оиди сохтани дарахти сунъии 
арчаи наврўзї барои эњтиёљоти Корхонаи 
воњиди давлатии коммуналии Сарраёсати 
ободонї ва хољагии манзилию коммуналии 

шањри Хуљанд (миќдор: 4 адад)

Озмуни 
кушод

Хизматра
сонї

1
18.04.2025 

17:25:00

10 428106
Беморхонаи клиникавии №1и шањри 

Хуљанд

Гузаронидани системаи гармидињї, 
насби деги буѓї, насосњо ва дигар 

таљњизот дар Беморхонаи клиникавии 
№1 шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод

Кор 1
18.04.2025 

17:25:00

11 428107
Муассисаи давлатии хонаи кўдакони 

№1и шањри Душанбе
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 12
20.04.2025 

09:00:00

12 428110
Мактабинтернати љумњуриявии 
кўдакони ятими ноњияи Љ.Балхї

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 25
22.04.2025 

09:45:10

13 428111
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии №5и шањри Бохтар
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 31
22.04.2025 

09:50:35

14 428113
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи касбї  техникии ноњияи 
Љайњун»

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 16
22.04.2025 

09:55:10

15 428108
Маркази вилоятии солимгардонии 

касалињои шараёну дили шањри Хуљанд
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 26
22.04.2025 

10:00:00

16 428109
Корхонаи воњиди давлатии Бонки 
саноативу содиротии Тољикистон 

«Саноатсодиротбонк»
POSтерминалњо

Озмуни 
кушод

Мол 1
22.04.2025 

10:00:00

17 428114
Муассисаи давлатии «Нигоњдории 

роњњои автомобилгарди ноњияи Ёвони 
вилояти Хатлон»

Битум, сангреза, ќум, ранг барои 
кашидани хатњои уфуќї, автошина ва 

сўзишвории дизелї

Озмуни 
кушод

Мол 7
22.04.2025 

10:10:55

18 428115
Идораи давлатии бењдошти замин ва 

обёрии ноњияи Ёвон
Сўзишворї ва равѓани муњаррики дизелї

Озмуни 
кушод

Мол 3
22.04.2025 

10:15:15

19 428116
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№31и ноњияи Ёвон
Таъмири љории муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №31и ноњияи Ёвон

Озмуни 
кушод

Кор 1
22.04.2025 

10:20:20

20 428117
Муассисаи давлатии

«Идораи давлатии бењдошти замин
ва обёрии ноњияи Дўстї»

Тоза намудани зањбуру зањкаш ва 
каналњое, ки дар тавозуни Идораи 

давлатии бењдошти замин ва обёрии 
ноњияи Дўстї мављуданд

Озмуни 
кушод

Хизматра
сонї

1
22.04.2025 

10:35:40

21 428118
Муассисаи давлатии наќлиёти 

махсусгардонидаи соњаи тандурустии 
вилояти Хатлон

Сўзишворињо ва гази моеъ
Озмуни 
кушод

Мол 3
22.04.2025 

10:40:10

22 428119
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон
Ноутбукњо

Озмуни 
кушод

Мол 2
22.04.2025 

11:00:57

23 428122 МДТТ «Ширхоргоњкўдакистони №84» Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 35
22.04.2025 

15:02:39

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар  озмунњо бояд дар Портали 
хариди элек  т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довтала
бон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар 
озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, 

баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД 
БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», 
њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз 
довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи 
Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди 
элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Билети донишљўии гумшуда, ки онро До

нишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш.Шоњ
темур соли 2023 ба Ањмадов Мирзомањмуд 
Мирзоњиматович додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайд
гирии давлатии таъсисёбї ва Иќтибоси 
гумшуда аз Фењрасти ягонаи давлатии шах
сони њуќуќї, ки онњоро Нозироти андоз дар 
ноњияи Рўдакї ба ЉДММ «Азизљон 1» (РЯМ 
1210007893, РМА 120037703) додааст, эъти
бор надоранд.

Аттестати гумшуда дар бораи тањсилоти 
асосї (хатми синфи 8), ки онро муассисаи тањ
силоти миёнаи умумии №203и ноњияи Рўдакї 
(собиќ ноњияи Ленин) соли 1978 ба Њайдаров 
Саид Исохонович додааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи силсилаи БП №785297, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№203и ноњияи Рўдакї (собиќ ноњияи Ленин) 
соли 1980 ба Њайдаров Саид Исохонович до
дааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи силсилаи ТАТУ 
№0509697, ки онро муассисаи тањсилоти ми
ёнаи умумии №4и ноњияи Исмоили Сомонї 
соли 2018 ба Љобирова Мењринисо Илњомид
диновна додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи њавли
дорї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Ду
шанбе 17 апрели соли 2012 тањти ќайди 3371 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Лермонтов, 
хонаи 361/2, ба Назаров Сайфулло Назрулло
евич додааст, эътибор надорад.

Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
хонаи истиќоматї, ки онро Идораи давлатии 
нотариалии ноњияи Синои шањри Душанбе 7 
ноябри соли 2016 тањти фењрасти 3824 бо су
роѓаи шањри Душанбе, кўчаи Лермонтов, хонаи 
361/2, ба Назаров Ќадамшо Сайфуллоевич 
додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродї ва Иќтибоси гумшуда аз Фењрасти 
ягонаи давлатии соњибкорони инфиродї, ки 
онњоро Нозироти андоз дар шањри Панљакент 
28 январи соли 2010 ба Юсупов Одилљон 
Холмањмадович (РМА 605160127, РЯМ 
6030010828) додааст, эътибор надоранд.

Парвандаи гумшудаи танзими замин, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Варзоб 22 нояб
ри соли 2010 тањти ќайди 4875 оиди вобаста 
намудани ќитъаи замини наздињавлигї бо су
роѓаи ноњияи Варзоб, љамоати дењоти Чорбоѓ, 
дењаи Чорбоѓ, хонаи 192, ба Восиев Фирдавс 
Ќурбонович додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи гумшудаи А03263471, ки онро 
ШВКД дар ноњияи Варзоб 11 феврали соли 
2020 ба Латипов Нусратулло Оймањмадович 
додааст, эътибор надорад.

Билети донишљўии гумшуда, ки онро 
Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. 
Шоњтемур соли 2021 ба Салимов Фарухшоњ 
додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи гумшудаи А00330008, ки 
онро ШВКД 2 дар ноњияи Синои шањри 
Душанбе 17 ноябри соли 2015 ба Нозимов 
Искандар Мањмадназирович додааст, эътибор 
надорад.

Патенти гумшуда барои њуќуќи амалї гар
донидани фаъолияти соњибкории инфиродї, ки 
онро Нозироти андоз дар ноњияи Исмоили Со
монї ба Сафаров Искандар (РМА 015963765) 
додааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи №1380510, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №92и 
ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2022 ба 
Ахмедова Насиба Давроновна додааст, эъти
бор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, бинои 31, хонаи 31, ба Муродян Каринэ 
Владимировна додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
Намояндагии ЉДММ «ЮрияФарм» дар 

Љумњурии Тољикистон (РЯМ 0420000479, 
РМА 040044345), ки онро Нозироти андоз 
дар ноњияи Сино 20 сентябри соли 2013 ба 
ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

Фонди љамъиятии «Табибони Тољикис
тон» (РЯМ 0410035817, РМА 040057793), 
ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Сино 6 
октябри соли 2020 ба ќайди давлатї гириф
тааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

ЉДММ «Азимљон 1» (РЯМ 1210007893, 
РМА 120037703) ки онро Нозироти андоз 
дар ноњияи Рўдакї 21 марти соли 2013 ба 
ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

ЉДММ «Алмар консалтинг»  (РЯМ 
0410024826, РМА 040045067), ки онро Но
зироти андоз дар ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе ба ќайди давлатї гирифта
аст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар ЉДММ «Мегапринт» чоп шудааст.
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